1

平 成 2 6 年 1 1 月 2 8 日
関 東 農 政 局

平成26年度 関東農政局補助事業評価（再評価）第１回技術検討会
議事概要

１ 開 催 日 平成26年11月７日（金）13：00～16：20

２ 出 席 委 員 別紙のとおり

３ 場 所 農業競争力強化基盤整備事業
北総中央Ⅰ期地区（千葉県富里市）

４ 技術検討会の概要

○技術検討会の委員長の選出について

・委員の互選により、委員長に黒田委員が選出された。

○技術検討会に関する情報公開について

・技術検討会（第２回）以降の傍聴は可とすること、議事録は発言者名を明記

した上で公表することについて、委員の了承が得られた。

○現地調査内容について

・当該地区の説明に先立ち、本地域の用水源を整備した国営北総中央地区の事

業概要について紹介するとともに、国営富里揚水機場の視察を行った。

・その後、当該地区の概要、進捗状況等を説明し、整備が進み現時点で効果が

発現している暗渠排水施工区域や調節池の現地調査を行った。

・暗渠排水施工区域では、国営事業により供給される用水を利用している受益

農家との意見交換を行った。

・受益農家からは、以前は大雨が降ると、１ヶ月程畑の冠水被害が続いたが、

暗渠排水の施工により計画的な作付けが可能となり、農業経営の安定化に繋が

っていること、国営事業による用水を７年使用しているが、水質、水圧等に問

題はなく、品質の良い農作物を生産できていることなどの説明があった。

2

別 紙

平成26年度 関東農政局補助事業評価（再評価）
第１回技術検討会 出席者委員

平成26年11月７日

氏 名 所 属

［技術検討会委員］

小 倉 久 子 環境パートナーシップちば事業部長

清 水 みゆき 日本大学生物資源科学部教授

中 村 哲 也 共栄大学国際経営学部准教授

※欠席：黒田久雄委員（茨城大学農学部教授）